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ORDFÖRANDENS SIDA

Mykologivecka
Förberedelserna inför 2005 års Mykologivecka som Puggehatten arrangerar i sep-
tember är i full gång. Vi arbetar med målet att erbjuda deltagarna attraktiva, artrika
exkursionsmål och trivsamma lokaler på förläggningsorten, Skåne Tranås. Förhopp-
ningsvis resulterar svampveckan i nya intressanta fynd som kommer att beskrivas i
Puggehatten. Många av årets planerade lördagsexkursioner går också till östra Skåne.

Ny styrelseledamot
Vi välkomnar Daniel Persson, Teckomatorp, som ny ledamot i Puggehattens styrelse.
Han är medlem sedan några år. Intresset för svamp har bl.a. resulterat i publicering av
en egen hemsida med tema svamp, www.svampcentralen.com. Detta har gjort honom
synnerligen lämplig att överta ansvaret för Puggehattens hemsida, www.puggehatten.se,
vilket han har accepterat.

Spindelskivlingar
I detta nummer kan du bl.a. ta del av Claes Ingverts artikel om några skånska fynd av
phlegmacier, en grupp spindelskivlingar.

Svampfakta
Eva Mannerfelt börjar en liten artikelserie med grundläggande fakta om svampriket.

Jakt på "röksvampar" under 11 år
Sven-Åke Hansons referat av den årliga buksvampsexkursionen som leds av Mikael
Jeppson och Sven-Åke är det 11 :e i följd!

Ny kåsör
Gästkåsör är Bernt Hägg som från kattperspektiv med inlevelse beskriver svampfynd
kring ett vattenfyllt kritbrott utanför Malmö.

Ulf Olsson
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NYA SKÅNSKA PHLEGMACIUMFYND

Claes Ingvert
Den gångna säsongen bjöd på skånska fynd av ett antal spännande arter, i
flera fall nya för landskapet eller till och med för Sverige. Nedan beskriver

Claes Ingvert omständigheterna kring några av dessa fynd, gjorda i
Rövarekulans naturreservat. En av arterna, gulnande rävspindling, syns på

detta nummers framsida.

Den regniga sommaren 2004 borde vara
perfekt för de flesta storsvampar. I slutet
av juli packade jag en ryggsäck med ka-
mera, stativ och massor med vatten och
åkte på en ”expedition” till Rövarekulans
naturreservat.

Lokalen är känd sen länge för balsam-
vaxing Hygrophorus poétarum och en
handfull andra rödlistade arter. Området
visar alla tecken på en lövskogslokal av
yppersta klass. Här borde finnas möjlig-
het att finna många extremt ovanliga
svampar, men vid de flesta exkursioner-
na hit har vi aldrig haft riktiga fullträffar.
De tre senaste åren har dock Sigvard
Svensson hittat sommarsopp, flamsopp
och blå lökspindling (Boletus fechtneri,
Boletus queletii, Cortinarius caeru-
lescens) samt ytterligare ett tiotal rödlist-
ade arter. Detta föranleder en fotografe-
rande ”ovanlighetsjägare” som jag att
noggrant bevaka platsen.

Rövarekulan består av branta bok-

skogsklädda sluttningar på varje sida om
den slingrande Bråån. Vackra lerskiffer-
formationer går på många ställen i dagen
och mindre bäckar i sidoraviner mynnar
ut i huvudfåran. Denna gång gick jag
med långa steg längre in i ravinen än vi
normalt brukar hinna på en exkursion.

Bokskogen började övergå i ett gan-
ska tätt parti med ask och diverse lövsly.
Inga svampar syntes till. Jag funderade

på att vända. Floran såg dock väldigt
frodig ut, så jag fortsatte och kom snart
in i ett glesare parti, troligen gammal
igenväxt ängsmark med hassel och aven-
bok. Nyss hemkommen från semester på
Öland tyckte jag mig se en viss likhet
med lövängarna där. Blåsippsblad och en
liten samling myskmadra talade om för
mig att här kunde mycket exklusiva svam-
par dyka upp. Trots det myckna regnandet
fanns väldigt få fruktkroppar. Lövskogs-
formen av blånande lökspindling (Cor-
tinarius purpurascens var. largusoides)
var den enda phlegmacium-art jag hit-
tade här denna dag, men jag var helt
inställd på att återvända.

Några veckor senare var det dags för
kvällsexkursion till Rövarekulan med

Puggehatten. Jag gick direkt mot platsen
långt inne i ravinen. Fortfarande blött
men väldigt få fruktkroppar längs vägen.
Där längst inne, precis vid foten av en
hasselbuske växte två unga exemplar av
en vacker knubbig svamp med brun/lila
hattar och lila skivor. Hjärtat började
bulta. Att det var en Cortinarius var jag
övertygad om. Klibbig hatt, uppsvälld
fotbas, tanken for direkt till välkomst-
sidan på ”The Phlegmacium website”,
som har en liknande svamp avbildad.

Det var nu hög tid att gå tillbaka för
genomgången. Direkt när jag lade upp
svampen för de andra utbrast någon:
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tarna på de unga svamparna nästan lyste i
- Inte en chans, sa jag, det är en gulorange. Med visst besvär kunde

staketet forceras, trots att marken lutade

- En Stropharia!

"phlegg".
- Men då måste det ju vara en "praest- 45 grader. Fotoutrustning och svampkorg

ans", sa Sigvard.
- Yes!, utbrast jag, den har bara hittats Med mig tillbaka tog jag så många

en enda gång i Skåne (Cecilia Wånge fruktkroppar som ryms i två kupade hän-
19%).

Intill jättespindlingen (Cortinarius - Vad kan nu detta vara för en svamp
praestans) växte en vacker, hittills obe- tänkte jag? Liknade en Cortinarius, men
stämd gul korallfingersvamp Ramaria sp. jag var inte alls säker. Kändes helt torr,

definitivt ingen phlegmacium. Flera olik-
Nästa gång jag återvände var precis i åldriga fruktkroppar fotograferades och

början av oktober. Några meter öster om förpackades försiktigt i plastlådor för exa-
min hotspot ändrar lokalen karaktär. Mar- minering hemma,
ken är fortfarande ren lerskiffer, men ve- Det började nu skymma, oktobersolen
getationen tätnar betydligt och består mest var på väg ner. På väg mot bilen passe-
av ganska ung avenbok. Där, på andra rade jag ett parti av ravinen som ligger i
sidan av ett taggtrådsstaket, såg jag många söderläge. Denna brant kändes också helt
fruktkroppar av en vacker svamp. Hat- rätt, men har alltid varit för torr. Djupt i

fick lämnas kvar.

der.

Vilken fantastisk hotspot.

Bananspindling (Cortinarius nanceiensis). - Foto: Claes Ingvert.
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Jättespindling (Cortinarius praestans). Foto: Claes Ingvert.

lövföman syntes en gul hatt med mörka
velumplättar i centrum. - Cortinarius
alcalinophilus (fläckig saffransspindel-
skivling), tänkte jag!?

Jag tog upp en svamp. Skivorna var
ljust gulgröna och foten saknade helt bulb.
Detta var definitivt inget jag sett förut.
Samma visa, foto och nerpackning. På
väg hem i bilen ringde jag Sigvard och
frågade om jag kunde svänga förbi.

Efter ett tag i köksvärmen luktade vi
på svampen med de gula skivorna. Ba¬

nan! Saken var klar: bananspindling
(Cortinarius nanceiensis). Ny art för
Skåne! Den andra svampen lyckades vi
inte bestämma vid köksbordet, så jag vi-
sade den för Lennart Söderberg när vi
träffades någon dag senare. Han tog hem
kollekten och efter någon dag ringde han
och gratulerade till fyndet av gulnande
rävspindling (Cortinarius pseudovulp-
inus). Ytterligare en ny Skåne-art.
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Beskrivningar

Cortinarius praestans - Jättespindling. Missgynnad (NT)
Ordn. Agaricales (skivlingar), Fam. Cortinariaceae. Cortinarius praestans (Cordier) Gillet.
Hatt: Kan bli mycket stor (8-20 cm bred.) De funna exemplaren var ganska unga men ändå 5 cm
breda och 8 cm höga. Svampen har slemmig hatt och torr fot. Därmed tillhör den undersläktet
Phlegmacium. Hattfärgen är brun med blåvioletta inslag. Hattkanten är ofta tydligt rynkad och kan
ha vita plättar av hyllerester.
Skivor: Skivorna på de beskrivna exemplaren var klart blåvioletta, som äldre grånande.
Fot: Foten är vit med kraftig men mjukt uppsvälld fotbas (bulb).
Kött: Vitt. kompakt med svag lukt.
Sporer: Sporerna är stora 14-17 x 8-10 pm. mandel- till citronformiga, starkt vårtiga.
Ekologi och utbredning: Det beskrivna fyndet var på ganska öppen mark under hassel direkt på
kalkhaltig lera. Senare fynd av C. praestans i Skäralid var i mer sluten örtrik bokskog.
Arten har sin svenska huvudutbredning i och runt Mälardalen, samt på Öland och Gotland.
Fynddata: Datum: 2004-08-09. Plats: Rövarekulans naturreservat. Leg: Claes Ingvert. Det: Sig-
vard Svensson. Belägg finns i LD och hos Claes Ingvert.

Cortinarius pseudovulpinus - Gulnande rävspindling. Starkt hotad (EN)
Ordn. Agaricales, Fam. Cortinariaceae, Cortinarius pseudovulpinus Rob. Henry. Syn.: Cortinarius
vulpinus subsp. pseudovulpinus (Rob. Henry) Brandr.
Hatt: 2-7 cm, som ung nästan rund därefter välvd, ibland med bred puckel. Fjällig, mot kanten
fibrig radiärt. Tjockt vitt velum på hattkant. Hattfärg rödbrun, som ung nästan lysande orangebrun.
Knappt märkbart klibbig.
Skivor: Täta med lila ton. Grånar som äldre.

Fot: 4-8 x 1-1,5 cm, vid basen svagt vidgad. Mörknar vid tumning, ovan ring nästan vit. Velum
rikligt, bildande ring och basalt ett zick-zack band. Ringzon på unga exemplar kraglik.
Kött: Vitt men gulnar vid genomskärning, speciellt vid insektsangrepp. Svag doft av cheddar (enl.
Lena Kronberg) på äldre exemplar.
Sporer: 12-14 x 6,5-7,5 pm, mandelformiga till nästan elipsoida. Medelstarkt till starkt och tätt
vårtiga.
Ekologi och utbredning: Växte i en brant under ganska unga avenbokar direkt på lerskiffer.
Kraftigt mycel med ett trettiotal fruktkoppar på ett ca 10 x 3 m stort område. Fyndet ligger strax
utanför naturreservatet, varför en utökning av detsamma vore önskvärt.
Tidigare känd endast från Öland. Under 2004 hittades arten även i Bohuslän.
Kommentar: Den vanliga rävspindlingen (C. vulpinus) växer oftast tuvad.
I det beskrivna beståndet av C. pseudovulpinus växte svamparna ibland tätt, men aldrig vidrörande
varandra.

Fynddata: Datum 2004-10-03. Plats: Strax öster om Rövarekulans naturreservat. Leg: Claes
Ingvert. Det: Lennart Söderberg. Conf: Sigvard Svensson. Belägg finns i LD och hos Claes
Ingvert.
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Cortinariiis nanceiensis - Bananspindling. Missgynnad (NT)
Ordn. Agaricales (skivlingar), Fam. Cortinariaceae. Cortinarius nanceiensis Maire.
Hatt: Klibbig, 4-7 cm utbrett välvd. Brungul färg med ljusare gröngul kant. mot mitten med små
kastanjebruna fjällika velumrester.
Skivor: Lamellerna är täta och ljust gröngula.
Fot: Foten är gröngul och nästan jämntjock med rödbruna velumrester på fotens nederdel. 3-7 x 1 -

1,5 cm.

Kött: Gröngult med tydlig bananliknande lukt.
Sporer: 10-12 x 6-7,5 pm, mandelformiga till något citronformiga, medelstarkt och grovt vårtiga.
Ekologi och utbredning: Fruktkropparna stod djupt i lövföma på kalkrik lerskiffer. De växte i en
brant ravin i sydläge med huvudsakligen bok (Fagus). - Denna art är i Sverige endast funnen på ett
fåtal lokaler på Öland, Gotland, i Bohuslän (Klevaberget i Tanum), Västergötland (Kinnekulle)
och Uppland. I övriga Norden endast noterad från en lokal i sydöstra Norge. Den är relativt ovanlig
även i mellersta och södra Europa, men lokalt talrik. Arten är xödlistad i Norge och Tyskland
(Källa: Artfaktabladet).

Viss osäkerhet råder om huruvida det handlar om olika arter i löv- respektive barrskog
Fynddata: Datum: 2004-10-03. Plats: Rövarekulans naturreservat. Leg: Claes Ingvert. Det:
Sigvard Svensson. Conf: Lennart Söderberg. Belägg finns i LD och hos Claes Ingvert.

Tack

Slutligen ett stort tack till Sigvard Svensson för synpunkter på texten och hjälp med artbestämning
samt till Lennart Söderberg för hjälp med artbestämning.

Faktaruta

Cortinarius subgenus Phlegmacium
En grupp köttiga spindelskivlingar som har klibbig eller slemmig hatt och torr
fot. Många har en lökliknande uppsvälld fotbas, s.k. bulb. Hos unga frukt-
kroppar skyddas skivorna av ett spindelvävslikt velum mellan foten och
hattkanten. På äldre svampar syns detta som ett trådigt bälte på foten. Spor-
färgen är brun och skivfärgen blir småningom gråbrun till mörkbrun.
The Phlegmacium Website finns på
http://hjem.get2net.dk/phlegmacium/index.html

Referenser
Artfaktablad - (www.artdata.slu.se/rodlist.htm)
Brandrud T. E. et al. 1998: Cortinarius, Flora Photographica.
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I OSTRA
SKÅNE 2004

Sven-Åke Hanson

1994 påbörjades en inventering av buk- hållits i samband med floristiska under-
svampar på stäppartade lokaler i östra sökningar av sandstäppslokaler (Olsson
Skåne (Hanson 1995). Därefter har årliga 1994 & Kjell-Ame Olsson pers. comm.).
inventeringar genomförts (Hanson 1996,
1997,1998,1999,2000,2001,2002,2003 Namngivningen av såväl svenska som
och 2004). En längre sammanfattning av vetenskapliga namn följer Hallingbäck
de första sex årens resultat har publicerats & Aronsson 1998.

Besökta lokaler framgår av tabell 1.

(Jeppson 2000). En längre samman-
ställning av elva års inventeringar kommer jande: Carl-Gustaf Bengtsson, Ragnhild
att publiceras under 2005 i Sveriges Bengtsson, Gunilla Gustafsson, Bernt
Mykologiska Förenings tidskrift.

Förutom författaren medverkade föl-

Hägg, Claes Ingvert, Jörgen och Mikael
Under år 2004 fortsatte inventeringen Jeppson, Lena Kronberg, Joachim Krum-

med undersökning av ytterligare ett antal linde, Christian Lange, Ingvar Månsson,
lokaler under veckoslutet den 30-31 ok- Ulf Olsson, Arne Ryberg, Lennart Söder-
tober. Dessutom har rekognoseringar och berg, Kerstin Wiking och Leif Örstadius.
inventeringar utförts under mars och april. Till de nämnda riktas ett varmt tack för

Från början var syftet att undersöka deras ambitiösa insats,
förekomsten av de mera ovanliga och
rödlistade arterna av buksvampar främst djupning av inventeringsprojektet har ett
inom släktena Bovista (äggsvampar), generöst bidrag erhållits från Lunds Bo-
Disciseda (diskröksvampar), Geastrum taniska Förening. Härmed framföres ett
(jordstjämor) och Tulostoma (stjälkrök- varmt tack för detta ekonomiska stöd.
svampar). Eftersom vi under de gångna
tio åren endast påträffat stor disk- arter buksvampar (tab. 2). För art-
röksvamp (Disciseda bovista) på sex lo- bestämningarna svarar Mikael Jeppson.
kaler har emellertid de fortsatta in-

För att möjliggöra ovannämnda för-

Under årets inventering påträffades 26

Stor diskröksvamp (Disciseda bovi-
venteringarna inriktats på att special- sta) har som ovan nämnts eftersökts sär-
studera förekomsten av denna art. Därför skilt. Vid inventering på ett antal av de
besöktes även under detta år huvudsakli- lokaler där arten påträffades på 1950-
gen sådana lokaler där det finns äldre talet kunde vi inte återfinna den på nå-
fynd av stor diskröksvamp (Andersson gon av dem. Däremot upptäcktes arten
1950, Kers 1975, Rydberg 1949). Några på två helt nya lokaler,
av de lokaler som besökts är emellertid Mörk jordstjärna (Geastrum coro-
inte tidigare kända i svampsammanhang, natum), och läderboll (Mycenastrum
Uppgifter om dessa senare har delvis er- corium) påträffades på vardera en ny
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Även en rad andra svamparter påträf-
fades. På flera lokaler fanns inslag av
lövträd och/eller tall varför även ett antal
arter knutna till dessa trädslag noterades.

lokal. Sträv jordstjärna (Geastrum ber-
keleyi) påträffades på två nya lokaler.

Stor diskröksvamp, stäppjordstjärna
(Geastrum pseudolimbatum) och mörk
stjälkröksvamp hör enligt gällande röd-
lista (Gärdenfors 2000) till kategorin akut
hotade arter (CR). Fransig (Tulostoma
fimbriatum) och grå stjälkröksvamp (T.
kotlabae) tillhör kategorin starkt hotade
arter (EN) medan liten diskröksvamp (D.
candida), sträv jordstjäma och läderboll
hör till kategorin sårbara arter (VU). Li-
ten jordstjärna (Geastrum minimum),
mörk jordstjäma (G. coronatum), dvärg-
jordstjärna (G. schmidelii) och stjälk-
röksvamp (Tulostoma brumale) förs till
kategorin missgynnade arter (NT).

Följande arter förtjänar att nämnas:
a) Arter som ej tidigare rapporterats
från Sverige: Pezxcula rubi från lo-
kal C.

b) Arter som ej tidigare rapporterats
från Skåne: kolnavling (Faerberia
carbonaria) från lokal G, Lampro-
spora miniata från lokal H.
c) Övriga arter: dynskål (Peziza
ammophila) noterades på två inlands-
lokaler.

Artlistor har inlämnats dels till Läns-

styrelsen i Skåne län, dels till berörda
kommuner.

Mörk jordstjäma (Geastrum coronatum). Degeberga, Söndre klack.
- Foto: U. Olsson.
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Tabell 2. Påträffade arter av buksvampar i östra Skåne 30-3! oktober 2004.

LOKALER ABCDEFGH

Mångformig äggsvamp
Sandäggsvamp
Blygrå äggsvamp
Skålröksvamp
Gul brödkorgssvamp
Blygrå brödkorgssvamp
Stor diskröksvamp
Liten diskröksvamp
Sträv jordstjärna
Mörk jordstjäma
Stäppjordstjäma

Bovista aestivalis
Bovista furfuracea X
Bovista plumbea
Calvatia utriformis
Crucibulum laeve X

Cyathus olla
Disciseda bovista X X
Disciseda candida X
Geastrum berkeleyi
Geastrum coronatum -

Geastrum

X X X X

XXX

XXX

X

XXX

X

X X X

X X X

X

pseudolimbatum -

Geastrum schmidelii X

Geastrum striatum

Lycoperdon ericaeum X
Lycoperdon lividum XXX
Lycoperdon nigrescens X
Lycoperdon perlatum X
Lycoperdon pyriforme - X
Mycenastrum corium -

Scleroderma bovista X

Sphaerobolus stellatus -

Tulostoma brumale XXX
Tulostoma fimbriatum -

Tulostoma kotlabae -

X X - -

X X X XDvärgjordstjäma
Kantjordstjäma
Hedröksvamp
Komig röksvamp
Mörk röksvamp
Vårtig röksvamp
Gyttrad röksvamp
Läderboll

Potatisrottryffel
Slungboll
Stjälkröksvamp
Fransig stjälkröksvamp
Grå stjälkröksvamp
Mörk stjälkröksvamp

Ängsröksvamp

X

X X

X X

X XX

X X X

X

X

XXX
X

X

Tulostoma
melanocyclum

Vaseellum pratense X
X

X X X

Tabell I. Lokalförteckning:
A = Brösarp, Brösarps N backar, SV delen
B = Brösarp, Brösarps N backar, SÖ delen
C = Brösarp, Kungslandet
D = Brösarp, Bengtemölla
E = Brösarp, Brösarps N backar, Hingstbetet
F = Maglehem, Möllegården V + N
G = Degeberga, Söndre klack
H = Lyngsjö, Lyngby gård SO
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BE

Lördag 7 maj Frualid och Borstbäckens dalgång
Samling vid Övedsklosters P-plats kl. 10. Exkursions-
ledare: Claes Ingvert.

Lördag 11 juni Tjörnedala
Samling vid Baskemölla k:a kl. 10. Exkursionsledare:
Sigvard Svensson.

Ramsåsa
Samling vid Röddinge k:a kl. 10. Exkursionsledare: Gu-
nilla Gustafsson.

Lördag 16 juli

Tolånga ängar/Klamby nygård.
Samling vid Tolånga k:a kl. 10. Exkursionsledare: Sig-
vard Svensson.

Lördag 30 juli

Måndag 1 augusti Parker i Lund

Samling i Tunaparken kl. 18. Exkursionsledare: Claes
Ingvert.

Måndag 8 augusti Skogsmöllan V. Lokal 86
Samling vid Veberöds k:a kl. 18. Exkursionsledare: Joa-
kim Krumlinde.

Klammersbäck/Blåherremölla/Folkestorps hässle
Samlingvid Ravlunda k: a kl. 10. Exkursionsledare: Ker-
stin Bergelin.

Lördag 13 augusti

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



Måndag 15 augusti Frualid. Lokal 3 och 61

Samling vid Öveds k:a kl.18. Exkursionsledare: Anna-
Karin Olsson.

Lördag 20 augusti Snogeholm. Lokal 15 och 16.
Samling vid Snogeholms slott kl. 10. Exkursionsledare:
Daniel Persson.

Övedskloster/Äskebäskan
Samling Öveds k:a kl. 18. Exkursionsledare: Anna-Ka-
rin Olsson.

Måndag 22 augusti

Listarumsåsen. Lokal 7-10.

Samling vid Onslunda k:a kl. 10. Exkursionsledare: Sig-
vard Svensson.

Lördag 27 augusti

Måndag 29 augusti Alnarpsparken
Samling vid parkeringsplats P3 kl 18. Exkursionsledare:
Sigvard Svensson.

Svampinsamling till utställningar i Kristianstad och
på Kullaberg söndagen den 4 september
Exkusionsledare: Ulf Olsson.

Lördag 3 september

Krageholmssjön Lokal 73
Samling vid Skårby k:a kl. 10. Exkursionsledare: Claes
Ingvert.

Lördag 10 september

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! Ill



Lördag 17 september Fyledalen. Lokal 74,82,88, eller 89
Samling vid Röddinge k:a kl. 10. Exkursionsledare: Claes
Ingvert.

Lördag 2 oktober Rövarekulans naturreservat

Samling vid Rövarekulans P-plats kl. 10. Exkursionsle-
dare: Daniel Persson.

Lördag 8 oktober Stenestads talad och Boden

Samling vid Stenestads k:a kl. 10. Exkursionsledare: Bengt
Hertzman.

Betesmarker på Bjärehalvön, Grevie backar, Vasalts-
heden och Lilla Hults falad

Samling vid Förslövs k:a kl. 10. Exkursionsledare: Kill
Persson.

Lördag 15 oktober

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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SVAMP - NEJ TACK!
En kravlös och "lättsinnig" berättelse om svamparnas underliga värld, skriv-

en för Dig, som inte tycker om svamp!

Eva Mannerfelt

Del 1

Några ord till min käre läsare - om jag får någon
”Svamp" säger Du och fnyser föraktfullt, ”svamp, det är väl ingenting att ha! Äter
man svamp såfår man antingen ont i magen, eller så dör man, fast inte av kantareller,
förstås Så kan det låta.

Men på kvällen dukar Du fram en ostbricka med smältande, krämig Camembert
och grönskimrande ädelost och plockarfram bröd, öl och ett parflaskor gott vin, för
det kommer några vännerpå besök — och så säger Du, att Du inte tycker om svamp.
Men då säger jag, att utan svamp hade Du varken haft ost, bröd, vin eller öl till Ditt
kalas, så varför inte spola Dina förutfattade meningar om svamp och följa med mig
på en enkel introduktion i deras märkvärdiga värld! Jag lovar Dig, att den inte skall
bli svår eller ”vetenskaplig”, inga krångliga latinska eller grekiska namn, nåja,
nästan inga, inga kemiska formler, inget pluggande alls. Du kan läsa den här lilla
artikelserien som ren ”underhållning ”, men syftet med den är lite allvarligare än så.
Jag vill så gärna ge Dig en uppfattning om, vad svampar egentligen ärför egendom-
liga figurer och vad de härför uppgift i naturen. Vi skall inte plugga matsvampar
eller arter, vi skall betrakta svamparna från en helt annan utgångspunkt, så vi sätter
väl igång då, nu med detsamma.

Svamp - växt, djur eller vad?
En svamp är en svamp, är en svamp -

ingenting annat, varken växt eller djur,
fast ibland undrar man faktiskt.

Svamparna fördes länge till växtriket,
men redan på ”blomsterkonungen”
Linnés tid ställde de till trassel för de
lärde. De passar nämligen inte in någon-
stans i den botaniska systematiken. Väx-
tema består, till största delen, av cellu-
losa och innehåller klorofyll. De är upp-
byggda av celler med olika funktioner
och är genomdragna av kärlsträngar för

transport av vatten och näringsämnen.
De äkta svamparna är till största delen
uppbyggda av kitin. Kitin ingår inte i
växternas celler, däremot finns det bl.a. i
skalen av kräftor, humrar och krabbor.

Svampar saknar klorofyll och deras
näringsupptagning
skiljer sig påtagligt
från växternas. En
växt tillverkar, som
vi alla vet, sin nä-
ring av luftens kol-
dioxid och vatten
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med hjälp av klorofyll som katalysator
och under inverkan av solljuset. Proces-
sen kallas fotosyntes. Det här lärde vi oss
redan i skolan. Vid fotosyntesen frigörs
också en del syre, som avges till luften.
Vi skall alltså vara tacksamma mot de

gröna växterna, som tar hand om koldi-
oxiden och ger syre tillbaka till atmosfa-
ren. Det kan den behöva. Svamparna sak-
nar helt denna växternas förmåga. För att
överleva har de varit hänvisade till att

klara sin försötjning på annat sätt och de
har lyckats utomordentligt bra.

Numera är svamparna ”bortplockade”
från växtriket och bildar ett eget rike,
svampriket, jämsides med djurriket och
växtriket.

kallas liyfer och de genomtränger större
delen av matjorden. Det sägs att omkring
sex kilo jord, alltså en inte alltför stor
påse, lär innehålla så mycket hyfer, att
dessa skulle nå ett varv runt jorden, om
man lade dem efter varandra. Såvitt jag
vet, är det ingen som har försökt, men
denna uppgift, sann eller ej, kan ändå ge
oss en aning om att en vanlig jordkoka är
mycket mer än vad den synes vara för
blotta ögat.

Det är mycelet som är den verkliga
svampen
Det är genom hyfema som svampen tar
upp näringsämnen och vatten. Nu protes-
terar Du naturligtvis och menar, att jag
pratar smörja, för det vet väl varenda män-
niska hur en svamp ser ut. Vad är det
annars, som växer där i markerna i alla
former och kulörer, om inte det är svamp?
- Svar: Det är fruktkroppar, svamparnas
svar på växternas bär, äpplen, nötter, bö-
nor osv.

Även svampar måste sörja för fort-
plantningen. Visserligen är myceliema
synnerligen långlivade, en del kan bli
flera hundra år gamla, men de kan föro-
lyckas, råka ut för uttorkning, giftbesprut-
ning eller andra katastrofer.

Fruktkropparna som vi i dagligt tal
kallar svampar, bildar vid mognaden mas-
sor av sporer. Dessa spridas bl.a. genom
luften, en del av dem faller så småningom
till jorden och gror ut till nya mycel. Ett
mycel som grott ur en spor kan dock inte
bilda fruktkroppar förrän det i jorden rå-
kat på ett annat mycel av samma sort och
förenat sig med det-
ta. De båda mycel-
iema ”smälter” allt-
så ihop till ett, men
deras cellkärnor för-
enas inte. Det nya
sammansmälta my-

”Redan de gamla grekerna”
och romarna kände till svamp och an-
vände svamp. Det grekiska namnet för
svamp var mykes, romarna sade fungi.
Ordet fungi (en fungus) lever kvar i det
engelska språket som ett minne av romar-
na. I dagligt tal säger man nog helst
mushrooms för ätliga svampar och
toadstools för giftiga. Fungi betecknar
mera svamp som helhetsbegrepp.

I Frankrike kallas all svamp för
”champignons”. Avser man det vi menar
med champinjoner, lägger man till ett
litet ord som betyder att svampen ifråga
växer i en säng eller bädd och alltså är
odlad.

Latinet i all ära, det är ändå det gre-
kiska mykes som lever kvar i läran om
svamp, mykologi. De som sysslar med
mykologi kallas mykologer och i jorden
gömmer sig myriader av mycel.

Vad är ett mycel?
Ett mycel består av ett myller av tunna
trådar, som breder ut sig i t.ex. jorden, ett
veritabelt nätverk, som kan gå flera deci-
meter på djupet. De enskilda trådarna
12
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Förnan är det översta markskiktet och består av döda djur- och växtrester som bryts ner av svampar,
bakterier, andra mikroorganismer, maskar, insekter och andra smådjur. - Foto: U. Olsson.

celet kallas därför ett parkärnsmycel, ef-
tersom var cell innehåller två cellkärnor
och det är bara parkämsmyceliema som
kan bilda fruktkroppar. Svamparna har
ett invecklat fortplantningssystem och en
del arter kan även fortplanta sig på kön-
lös väg.

För att parkämsmycelet skall kunna
bilda fruktkroppar är det många faktorer
som måste samverka. Mycelet måste växa
i rätt miljö, det måste vara rätt tid på året
för ifrågavarande svamp och det måste
vara lämplig fuktighet och temperatur.
För det mesta samverkar inte alla dessa
”måsten” så där idealiskt och då blir det
inte heller något större ”svampår”. Men
plötsligt - ett år stämmer allt. Frukt-
kroppar dyker upp i mängder och
mykologema ”får spader”, när en mycket
sällsynt svamp plötsligt visar sig på mas¬

sor av ställen där den aldrig setts förut.
Det är lycka det, för en mykolog.

Vad lever svampar av?
Låt oss gå tillbaka till de där myceliema,
som spunnit sina nät i jorden. Vad lever
de av?

Svamparna har utbildat ett flertal möj-
ligheter att klara sin försörjning på. De
kan ”slå sig ihop” med ett träd, en buske,
en ört eller t.o.m. med en annan svamp.
På detta sätt kan de leva antingen som
parasiter, dvs. de snyltar på sina värdar
genom att stjäla näring från dem eller de
kan leva i symbios,
ett samboförhållan-
de, där man samver-

kar för bättre över-

levnadsmöjligheter
för båda parter. Yt-
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Granblodriska. Foto: Joachim Krumlinde.

terligare en möjlighet för svampar är att bare med nedbrytningen i en perfekt an-
lagd trädgårdskompost.

Föman innehåller rikligt med lätt åt-
komliga organiska nedbrytningsprodukt-

På marken samlas ständigt rester efter er. Detta förhållande passar utmärkt för
döda djur och växter. Detta kallas föma en del svampar. De slår sig ner på förnan
och kan t.ex. bestå av vissna löv, torrt och lever sedan, så att säga, mitt i maten,
gräs, gamla ollon, barr, kvistar, stubbar, Bland dessa fömasvampar finns många
döda insekter och smådjur. Om förnan goda matsvampar som champinjoner,
skulle bli liggande år från år utan att bry- ijällskivlingar, en del musseroner och nej-
tas ned skulle jorden efter hand bli omöjlig likbroskskivling. Med detta lämnar vi
att leva på. Nu sker det som väl är en fömasvampama åt deras ffosseri och går
nedbrytning till mull genom vad man kal- tillbaka till de svampar som lever i sym-
lar fömanedbrytare. Dessa är sannerligen bios eller som parasiter,
ett blandat sällskap och består förutom av
svamp även av bakterier, andra mikroor- Symbios betyder
ganismer, maskar och insekter och andra samliv
smådjur. Samtliga dessa livsformer är oer- När en svamp lever
hört viktiga för en fungerande i symbios med ett
nedbrytning, inte bara i den egna kom- träd betyder detta, i
posten hemma i trädgården utan alltså de flesta fall, att
även ute i naturen, även om det går snab- svampens mycel och

leva av föma.

Förna
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granar och granblodriskan. Finns
den svampen i en granplantering,
växer de unga träden där mycket

trädets finaste rotspetsar ingår ett samar- bättre än de som saknar granblodriskan
bete på så sätt, att svampen spinner sina på sin växtplats. I det här fallet har svam-
hyfer runt trädets rotspetsar och in mel- pen utvecklat en speciell ”förkärlek” för
lan rotens barkceller. Sedan sker det ett gran och gynnar granen genom sin när-
utbyte av näring mellan svamp och träd varo. Det finns svampar, som bildar
via rotspetsarna. Svampen får av trädet svamprot med mer än ett trädslag. De är
kolhydrater, som den sedan omvandlar inte lika ensidiga i sina krav på en träd-
till enkla sockerarter. Den får även en del kompis som granblodriskan.

Du undrar kanske varför jag skriver

Tallblodriskor. - Foto: U. Olsson.

B-vitaminer. I utbyte får trädet möjlighet,
att via svampens mycel förbättra sin upp- gra/iblodriska hela tiden. Finns det fler
tagning av bl.a. fosfor, kväve och vatten, blodriskor? Ja, det finns bl.a. en tall-
Man kan säga att mycelet fungerar som blodriska och den är lika ensidig i sitt
en förlängning av trädets rötter. Denna krav på tall som granblodriskan på gran.
form av symbios kallas svamprot. Det Båda är bra matsvampar. De är nära släkt
finns olika typer av svamprot och samt- med varandra men dock skilda arter och
liga fungerar utomordentligt bra för båda ser inte riktigt likadana ut.

(Fortsättning i nästa nummer av Pugge-parter.
Som typexempel på svamprot brukar hatten.)

man framhålla förhållandet mellan unga
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JAG AR KATT HAR !

Här, det är Sallerupsdammen, 500 m norr
om S.Sallerups kyrka utanför Malmö. Ett
f.d. kritbrott, numera fiskedamm. Tänk
så många kritor det måste ha blivit av
detta stora hål! Numera arrenderar fiske-

föreningen brottet. Gräset klipps och
bortförs så jag kan gå var jag vill utan att
få fästingar. Jag brukar gå runt dammen
tidigt på morgonen för att kolla om fis-
kama, dom med dyra spön, har lämnat
kvar något ätbart. Men i de flesta fall
kastar dom allt avfall i plåttunnor nu-
mera. Förr var det bättre, man kunde hitta
lite ädelfisk då och då.

Soliga dagar kan man se jättestora fis-
kar, karp kallas dom, stå och sola sig i
vattnet. Undrar om dom är lika goda som
sillanackar. Spöhållama kan inte fånga
dom, för karp äter gräs påstås det. Men
jag ser aldrig gräs i dammen.

Ibland kommer det en kuf med lång
korg och går runt dammen. Han letar
efter svamp. Han stannar ofta här uppe
vid buskarna och säger ” Oh, hagtoms-
skrälingar”. Det är små svampar med gula
skivor som växer massvis i gräset, en
gång mer än 50, men där kan jag inte gå
för då sticker jag tassarna.

Härom året, i början av maj hittade
han ett par murklor lite längre bort vid
björkarna. Kan det vara riktigt att dom
skall heta Morchella semiliberal Min

blyghet hindrar mig från att säga vad
dom liknade. Sen fortsätter han alltid till

sydsidan av dammen och där går han
länge i sluttningen. Där det är gräs bru-
kar han hitta något svart som han kallar

för jordtungor. Breda kallar han för
cookeianum, dom andra ska visst vara

barlei och glutinosom. Färggranna
svampar kallar han för conica, chloro-
phana och persistens. Länge står han sen
och tittar på massor av snygga ”grönnop-
pingar”. En gång räknade han till 50
grönnoppingar. Ofta hittar han små skål-
svampar med samma färg som flinta-
stenarna. Han kallar dom för ”flinta-
skålar” men dom skall heta Peziza
exogelatinosa, det har ett par danskar be-
stämt. Ibland fotograferar han dom för
sådana finns bara på tre ställen i Sverige
(alla i Skåne!) påstår han.

Sent i höstas när det var ”lerigt och
dant som på en byväg om våren” fotograf-
erade han Clavaria tenuipes där det var
som allra mest dyngigt. Jag väntade bara
på att han skulle sätta sig i dyngan, men
det gjorde han inte, tyvärr. Men en vecka
senare var han där igen och då var en del
frusna. Inga sporer i dom andra sa han
när han plockade några till. Undrar om
han kan så mycket egentligen för härom-
året hade han en annan lång-korg-kuf
med sig. Kufen kallades för Sven-Åke.
Och då hörde jag hela tiden ”Sven-Åke,
vad är det här?”. Sven-Åke hittade en

Lepiota lilacea. Det hade aldrig den van-
liga kufen hittat. Svampar verkar vara
svåra att förstå sig på. Bry dig inte om
dom!

Solen börjar att stå högt på himlen och
jag tror jag går hem till gården och kollar
om det är mjölkat.

Dammkatten
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BOKANMALAN

Bonniers svampbok Boken vänder sig främst till nybörjare
Författare: Henning Knudsen & Jens H Peter- utan särskilda förkunskaper men med ett

starkt intresse för svampar och för natu-
ren i största allmänhet. Således handlar

sen, Bonniers Svampbok.
Förlag och utgivare: Albert Bonniers förlag
Pris: 162 SEK (Bokus bokhandel)
ISBN 91-0-010404-3

boken inte bara om de vanligaste eller
bästa matsvampama och hur man skiljer

”Bonniers Svampbok” är titeln på den dem från giftiga dubbelgångare, utan
svenska översättningen av ”Politikens också mycket om svamparna som orga-
Svampebog” av Henning Knudsen & Jens nismer och deras miljö. Man får veta en
H Petersen. Den danska förlagan utkom hel del om svamparnas roll i naturen, om
första gången 1983 och föreliggande vo- olika miljöer (som lövskog, barrskog och
lym är tredje upplagan från 2003. De betesmarker), om olika substrat (jord,
tidigare upplagorna har inte varit över- föma, levande och död ved, gödsel, etc.),

och olika levnadssätt (parasit, nedbrytare
eller mykorrhizapartner).

satta.

40 seSTÄMNiNCiSNYCKEt.
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"Boken ägnar 14 sidor åt en bestämningsnyckel, som grundar sig nästan
uteslutande på illustrationer..." Bilderna är i färg. Figuren ovan visar halva
sidan 40.
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Detta är en alldeles utmärkt bok, sär-
skilt med tanke på hur stort utbudet nu-
mera är av svampböcker för nybörjare.
Bildmaterialet är högklassigt. Visserligen
kan man numera, i digitalfotografering-
ens tidevarv, ställa mycket höga krav,
men trots detta är man imponerad. De
vanliga färgsticken - alltför gula eller för
röda bilder - har man nästan helt lyckats
undgå. Möjligen kan man anmärka på
oxtungssvamp och brunsopp som ser lite
väl röda ut, men det är också möjligt att
de avfotograferade exemplaren såg ut just

Boken är översatt av Robert Daun,
som dessutom, enligt texten, också har
anpassat den till svenska förhållanden.
Han har gjort ett förtjänstfullt arbete och
bland annat tillfört uppgifter om relativ
förekomst i olika delar av Sverige. Att
man sedan valt den vanliga schablonin-
delningen i Götaland, Svealand, Norr-
land tycker jag däremot är mindre lyckat
eftersom den inte svarar mot naturliga
växtgeografiska områden.

Jag har försökt leta fel men inte funnit
mycket. På sidan 44^45 står (lite sam-
mandraget) att ”Skålsvamparna hör till
de mest ursprungliga inom gruppen skål-
svampar” - ett något kryptiskt medde-
lande kanske.

I avsnittet om soppar på sidan 112
talas det om ”pluggskivlingar och
slemsvampar”, där det borde ha stått slem-
skivlingar, eftersom slemsvampar är nå-
got helt annat.

Omdömet om riddarmusseron som

matsvamp (sidan 196) är lite ambivalent.
De dödsfall som förekommit i Frankrike
tar man ganska lätt på, eftersom det främ-
sta omdömet blir ”En god matsvamp”.
Nybörjaren bör läsa texten noggrant och
tolka den försiktigt.

Slutligen kan man ha synpunkter på
titeln. Visserligen är ”Bonniers svamp-
bok” en rätt naturlig översättning av ”Po-
litikens Svampebog” men då ska man
veta att det bara för ett par år sedan ut-
kom en bok med titelns ”Bonniers stora

svampbok”, inom parentes också med
danskt ursprung. Dessutom har det fun-
nits en annan bok med exakt samma titel
(Bonniers svampbok, av Korhonen), ut-
kommen för cirka tio år sedan. Det hade
varit önskvärt med lite variation i bok¬

så.
Cirka 250 arter finns avbildade, och

detta är ett ganska lagom antal för att inte
verka helt avskräckande för nybötjaren.
De är indelade i 12 grupper på morfologi-
ska karaktärer, en indelning som förefal-
ler mycket funktionell. Det är förhållan-
devis lätt att avgöra i vilken av de 12
grupperna en svamp ska placeras, även
utan förkunskaper. Boken ägnar 14 sidor
åt en bestämningsnyckel, som grundar
sig nästan uteslutande på illustrationer,
vilket väl har både för- och nackdelar. Ett

problem är att man bara kan nyckla fram
arter som beskrivs i boken. Detta gäller
naturligtvis alla nycklar, men det borde
ha funnits någon förklaring, att det på
åtskilliga platser i nyckeln återstår ett
stort antal alternativ, som boken inte tar
upp. Om man till exempel har hittat en
trädväxande ticka med vitt porlager och
ganska täta porer, hamnar man väldigt
fort i valet mellan rotticka och platticka,
vilka båda kanske befinner sig långt från
det riktiga svaret.

Det finns också ett avsnitt om hur man

bevarar och tillagar matsvampar, med
läckra bilder som får en att längta till
höstens högsäsong. Avsnittet om gift-
svampar är kanske lite väl kortfattat.

titlar och man skulle önska att förlagen
inte kände så starkt behov att skryta med
sina produkter.

Joachim Krumlinde

18



Puggehatten 18 (1) 2005

SEDAN SIST
för ängssvampar som vaxskivlingar och

Redan vid samlingsplatsen vid Ullstorps noppingar. Lokalen är planerad att åter-
kyrka under några gamla almar och askar besökas under Mykologiveckan i höst.
"petade" Ingvar Månsson fram rostticka,
tätskinn, skorpskinn och blek blåticka på vårdag var svartöra (Auricularia mesen-
vedrester. Inte heller nässelplätt och terica), läderskål (Encoeliafurfuracea),
nässelgömming på fjolårsstänglar av gråskål (Mollisia cinerea) och cinnober-
brännässla undkom hans blick. Lika ticka (Pycnoporus cinnabarinus).
skarpögd som de glador som seglade
ovanför oss är förmodligen dock inte Ing- terades på såväl ek som hassel. Frätskinn
var. Rovfåglarnas bo finns i en av askarna på hassel är beskriven som egen art (V.
vid kyrkan. Vi blev sex puggehattar som coryli). Vi har dock ännu ej tagit belägg
raskt vandrade över ett fält övervakade för mikroskopisk artkontroll. Listan över
av ängsliga glador och ystra, nyss ut- dagens fynd upptog 34 arter.

Denna vackra vårdag åkte vi sedan
Ullstorps hässle är en långsträckt brant några kilometer till Fyledalen, där vi åt

med buskvegetation. Förutom hassel in- vår lunchmat. Vi var inte ensamma om
går bl.a. fågelbär, hagtom, ek och fläder, denna idé. Alla mer eller mindre välord-

Ovanför och utmed hässlet finns en nade parkeringsställen var fyllda med bi-
betesmark som kan bli en intressant lokal lar.

Ullstorps hässle 9 april

De intressantaste artema vi fann denna

Frätskinn (Vuilleminia comedens) no-

släppta hästar och nyklippta får.

Ulf Olsson

En liten bäckravin delar hässlet i ett västligt och östligt område. - Foto: U. Olsson.
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(fgj: VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2004
Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Ulf Olsson, ordf., Kerstin Bergelin,
Kerstin Berendt, Sven-Åke Hanson, Claes Ingvert, Joachim Krumlinde, sekr., Sigvard Svensson,
v. ordf.. Anna Karin Olsson, kassör samt Ulf Ryde. Styrelsen har under året haft sju protokollförda
sammanträden.

200 personer har erlagt medlemsavgift under år 2004 varav 48 är familjemedlemmar.

Verksamhet

Under 2004 genomfördes 16 exkursioner. De är rapporterade i föreningens tidskrift Puggehatten.
Två planerade exkursioner blev inställda på grund av otjänlig väderlek.

24-26 september genomfördes ett inventeringsläger i Röstånga i samarbete med Söderåsens
nationalpark, Skäralid.

Claes Ingvert, Lund, höll ett föredrag med bildvisning i Lund den 27 februari om "Ädel-
svampar, spindlingar och andra storsvampar". Mats Karström, Vuollerim, berättade den 15 oktober
i Lund om "Steget före" och hans arbete med att få skogsbolag och myndigheter att skydda natur i
Norrbottens län.

Under svampsäsongen 2004 arrangerade Puggehatten en svamputställning på Regionmuseet i
Kristianstad. Puggehattenmedlemmar medverkade också vid utställningar i Helsingborg, Höör och
Björkeröd (Kullaberg).

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Medlemsavgiften har för året varit
100 kr. Familjemedlemsskap har kostat 10 kr.

Medlemsbladet Puggehatten
Tidskriften omfattade under året 72 sidor (inkl. programsidor) uppdelade på fyra nummer varav
ett utgjorde matrikel. Upplagan har varit 300 exemplar varav knappt 40 skickats som friexemplar
till botaniska bibliotek i Norden eller bytts mot andra tidskrifter.

Sven-Åke Hanson, Ulf Olsson (red.), Ulf Ryde och Sigvard Svensson har ingått i redaktionen
under år 2004.

Lund i februari 2005

Ulf Olsson, ordf. Kerstin Bergelin Kerstin Berendt

Sven-Åke Hanson Joachim Krumlinde, sekr.Claes Ingvert

Anna Karin Olsson, kassör Ulf RydeSigvard Svensson, v. ordf.

20



Puggehatten 18 (1) 2005

ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser

bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen eller av
en av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på CD. Det går också att skicka text och bilder till redaktörens
epostadress ulf.olsson@one.se. Digitala bilder bör ha en upplösning på minst 300 dpi. Skicka
dessutom alltid utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som
brödtext med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas med
avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en art
nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser i text

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och årtal:
’Lundqvist m.fl. 1987, Petersen 1997. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet (se ex. "Petersen 1997") ovan eller
annat tillgängligt nätverk, bör referensen i litteraturförteckningen skrivas på engelska och ha
följande form:

Name of Author ."URL Artide Heading and/or Subheadings." Name of Database. Available
URL through html. [Access date in international style] - Se ex. "Petersen, J.H.:" nedan.

Litteraturförteckning
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar,
tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden,.SVensfc Bot. Tidskr. 84: 167-178.
Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen, Stock-
holm.

Petersen, J.H.:"Vejret og svampene". Danish Mycological Society. http://www.mycosoc.dk/Vejr-
kort/vejret.htm. [21 September 1997],



Puggehalten 18 (1) 2005

Innehåll

1 Ordförandens sida
2 Nya skånska Phlegmacium-fynd
7 Inventering av buksvampar i östra Skåne 2004
11 Svampar - nej tack!
16 Jag är katt här! (kåseri)
17 Bokanmälan
19 Sedan sist
20 Verksamhetsberättelse

Pärm
1 Cortinarius pseudovulpinus
2 Föreningsinformation
3 Anvisningar till författare
4 Innehållsförteckning

Programdel
Aktuella exkursionsledare
Kalender t.o.m oktober 2005

I
II-IV

ISSN 1100-7109


